Matris alumnum.

Mobiles rerum dubiique casus

Regna mortalis tenuere vitae

Sedulus metae properat fugacis

Impetus aevi.

20

Tardius ponto volat Adriano

Quam ratem mersi pepulere remi

sta propria est quarundam avium sicut nostrorum Gallo-
rum gallinaceorum) puniceis; et aurum etiam, quo indu-
tus es, palluit (perfectum in praesenti) pallet, quasi
color auri pallidus metum indicaret, pallet inquam, me-
tuens ne refigatur, id est: avellatur.

ad vers. 13 et seqq. Pulchra similitudo per se pa-
tens, more fallentis Matris, quae cum filio suo ludibunda
crustulam dextra dandam, in sinistram transfert, manibus
aliquando etiam fallendi causa sublatis.

ad vers. 17 et seqq. *Mobiles rerum* i. est. casus,
qui res suo loco movent. vide v. 51 Odae I huj. Libr.
tenuere praeteritum in praesenti pro *obtinent regnum*
vitae mortalis i. e. dominantur casus dubii in vita mortali-
um: sed impetus aevi fugacis properat *metae sedulus*
i. e. intentus q. d. impetus vitae nostrae properat sine
ulla mora, i. e. festinanter, quod poëta: *sedulo*, ad suam
metam. Ita noster passim cum genitivo vel infinitivo: ut
paulo ante construxit adjективum *mobilis* cum genitivo *re-
rum*. *Sedulus* quasi, assiduus i. e. sedendo continuo
esse intentum rei.

ad versum 22. Sequitur comparatio *festinantis aevi*
q. d. Longe velocius festinat impetus aevi fugacis, quam
navis et vento secundo et remis impulsa. Ponto Adria-

15	Et repentinis animosa trudunt Carbasa ventis.	
20	Omnibus mundi Dominator Horis	25
	Aptat urgendas per inane pennas Pars adhuc nido latet, et futuros Crescit in annos.	28

no, pro quovis alio mari. Pepulere praet. in praes. pro pellunt remi mersi, et quam ratem trudunt carbasa animosa ventis repentinis. Trudere pro impellere Horat Ep. Od. 2 aut *trudit acres... multa cane apros in obstantes plagas*; carbasa pro velis, velut Martial. XII Epig. 29 *Festinant trepidi substringere carbasa nautae animosa* i. e. vento plena; *repentinis* cum repente flare incipiunt.

ad vers. 25. Mundi Dominator omnibus horis aptat pennas, velut Daedalus, per inane (vide supra ad vers. 44 Odae 3 hujus Lib.) urgendas i. e. cum labore agitandas, pars earum horarum latet adhuc nido, quam tu respice; et cui te servas.

O D E V.

ARGUMENTUM.

Ejusdem est sententiæ ac Ode hujus libri I, complectiturque Laudes Urbani VIII. Imprimis Poëta multis est in describenda ætate aurea, quam prædicebat eadem Ode I et quam affulsiſſe jam in præsentiarum dīgito quodammodo monstrat. Imitatur Oden XV Libri IV.

Laudes Urbani VIII.

Nuper receptâ bella super Tyro,
Pugnasque serum ludere distuli,
Urbane: nunc jurata lenem
Increpuit Tibi Musa buxum.

Per Te refecto adamantinum
Offulsit auro seculum, et undique

۵

Ad versum 1. seqq. *Nuper* (respicit ad proximam victoriam Polonorum ad Chocimum anno 1621). *Super* (Multa super Priamo rogitans, super Hectora multa Virg. I Æn. v. 750) *Tyro recepta*, i. e. Turcis victis, a quibus mox etiam Tyrum sumus recepturi. Poëta, quod optat, factum fingit; *pugnasque ludere serum distuli*: *nunc Musa jurata Tibi* (quae Tibi se se devovit, ν. *Musa jurata increpuit Tibi* (ut unice Tibi seu pro parte Tua occuparer) *lenem meam buxum*: *serum videbatur* non nemini majuscula scribendum, ut esset genitus substantivi Seres Serum, id est: Chinensium, seu gentium orientalium; et quamvis quantitas prosodica non repugnat, editiones tamen omnes minusculo s usae sunt; unde *serum* pro adverbio necesse est admittere. Nam cur non? Virg. XII Æn. vers. 864. *Nocte sedens serum canit importuna per umbras.* q. d. sero ν. serius lude-re (*ludere quae vellem calamo permisit agresti* Virg. Æn. I). ν. canere distuli (perfectum in praesenti differo. *lenem buxum* i. e. imbellem seu bellis canendis non aptam buxum; ex buxo proprie tibiae sacris faciendis ad-hibitae conficiebantur; ad lyram noster buxum etiam trans-ferunt: II Ode 3. *Sonora buxi filia sutilis, barbite.*

ad vers. 5. et seqq. *Per Te* (*Urbane*) *reficto ferro* (*dativus*: *refingo*: q. d. *seculo quod ad haec tempora ferreum* *suit nunc refictum*, *in nobilius aurum ossulsi*

Gazis coronatumque gemmis
Purpureo revirescit aevo.

Quo foeta quondam nectare flumina
Ultroque septem balsama collibus 10
Manare, vinoque et liquenti
Melle vagos properare rivos,

seculum adamantinum, auro (ablatus, quo ossulsi? auro). adamantinum (nulla vi refingendum δαμάσω, *adamas* quod non potest domari, seu subigi).

ad versum 7. et 8. *seculum undique coronatum Gazis et gemmis*, quae gemmae purpureum nitorem cum viridi variare solent, seu colores iridis referunt. Vide quam adcurata descriptio, quam paucis verbis concepta?

ad vers. 9. et seqq. Quo (aevo aureo) narrant (ex versu 14) *quondam* (Saturno regnante) *fœta flumina melle liquenti manare* (manasse, constructione τοῦ memini, quod omisso ἡ præsens infinitivi potius, quam perfectum requirit: *Saepe malum hoc nobis... memini praedicere quercus*. Vir. quo etiam narrant manasse *ultra* (sua sponte) *balsama* (unguenta odorata) *septem collibus* (Romæ) et quo narrant *properare* (properavisse) i. e. fluxisse rivos *vagos vino et melle liquenti*; quo item aevo narrant *lanigerum pecus* (oves) *sponte sero vespere reportare* (reportavisse) *mammas (lacte) turgidas*, et *reportavisse* (domum) *grave vellus auro assyrio comatum*.

Fœta nectare flumina ita dictum, ut apud Ciceronem de Nat. Deor. 62 *Terra fœta frugibus* et apud Virg. I Ænei. v. 55. *Loca fœta furentibus austris. balsama collibus Hypallage pro colles balsamis*, ut in eodem maneat casu, quo *flumina nectare*.

- Et sponte sero vespere turgidas
 Ad septa narrant lanigerum pecus
 Mamas reportare, et comatum 15
 Assyrio grave vellus auro.
- Te Fas Piumque et Justitiae comes
 Utcumque sacrum laetus agis pedem
 Candor coronat: Te fidelis
 Propositi studiosa Virtus. 20
- Te pone flavo larga Ceres sinu,
 Rerumque plenis non sine cornibus
 Felix Amalthee citatis
 Rura subit populosque bigis.
-

ad vers. 13. Confer Virg. Ec. IV ver. 21 *Ipsae lacte domum referent distenta Capellae Ubera et Hor. Epod. 16 vers. 49.*

ad vers. 15 et 16. Conf. Virg. eadem Eclog. ver. 42 et seqq.

ad vers. 16. Ita etiam Lucan IV ver. 298 *Assyrii Scrutator pallidus auri*, Conf. Virg. Ec. IV 42 et seqq.

ad vers. 17. *Te Fas, et Pium (Pietas) et comes Justitiae Candor et Virtus studiosa fidelis Propositi coronat* (coronant te circumdant, seu sociæ sunt.) *utcunque pro ubicunque ut Horat III Od. 4 v. 29 utcunque mecum eritis. et IV Od. 4 v. 35. Ut cunque defecere mores. Studiosa pro amans, fidelis propositi, cui proposito fides præstabitur.*

ad vers. 21. et seqq. *Pone te rura nostra et populos subit Ceres flavo sinu larga, et felix Amalthee citatis bigis cum cornu copiae. Amalthee Græca terminatione versus gratia. Ceterum Mythologiam consule, et similia ex I Ode hujus Libri repeate. Carnibus pro singulari, per Synecdochēn.*

At Vis et ater Luctus et aeneis	25
Stipata centum bella furoribus	
Curaeque pallentesque Morbi, et	
Foeda modis simulacra miris	
Cessere retro. Te Duce Faustitas	
Secura frugum rura perambulat,	30

ad vers. 25 et seqq. Vis et Luctus et curae et morbi divinitates infaustæ singuntur, *aenei furores pro tormentis bellicis* quæ nunc funduntur ex ære maximam partem. *Stipatus* proprie *obturatus*: condensatus per translationem: *frequenti comitatu circumdatus*. Propria significatione: *vel cum liquefientia mella stipant* Virg. I *Aenei*. de apibus. Hoc loco translate sumitur, ut passim etiam apud Cic. *non usitata frequentia stipati sumus* pro Milon. apud Poëtas frequentius. *Et simulacra* alia mirum in modum *foeda*, quæ simulacra i. e. portenta hominibus assimilata describuntur graphice a nescio quo, quem Anonymum citat Auctor Novi Apparatus Virgilii Colon. Agrip. 1756.

Dux præit armipotens fatali numine Mavors
Fulmineumque ferox quatiens Bellona flagellum.
Luctifica hinc atque hinc stant agmina sæva sorores. (Furiæ)
Iræque, Insidiæque, et lurida Mortis imago.
Quas inter Furor impatiens, flammantia torquet
Lumina, et horrendum fremit atrox ore cruento. Conf.
Hor. IV Od. 15 a v. 17 et seqq.

ad vers. 29. et seqq. Illic omnis bellī Comitatus recessit a nobis.

ad vers. eund. *Te Duce Urbane* ut Virg. IV Eclo. *Te Duce Pollio* ver. 13 *Faustitas* quæ propria significazione præst pecori novo fœtu supplendo. Fest. *perambulat rura secura frugum*, q. d. rura, quæ nihil suis frugibus metuunt, seu non sunt sollicitata curis de frugibus suis.

Tutaeque per Vasti tumultus
Carpathii volitant carinae.

Te feriati cum pueris senes,
Nec non reclusae cum nuribus canunt
Regem puellae: sive reddit,
Sive citum rapit hora solem. 35

At nos recurvo poplite per vias
Patrem colentes, ter niveum Tibi
Nimbum Ligustri ter rosarum
Puniceum jaciemus imbrem. 40

ad vers. 31 et 32. Mare *Carpathium* proximum insulæ Rhodo, Synecdoche pro quounque mari, *per tumultus* per tumidos fluctus; *carinae* (pars pro toto alia Synecdoche.)

ad vers. 33. *Feriati* (ferias agentes) Hor. *Feriatos male Troas* IV Od. 6 v. 14 et 15.

ad vers. 34. *reclusae puellae*, quæ olim claudendæ erant et clausæ ob juvenum petulantiam, nunc reclusæ canunt Te Regem. *cum nuribus* i. e. novis nuptis ut Ovid. II Metam vers. 376 *et nuribus mittit gestanda Latinis*. Vide Schell, Lex. in voce *nurus*. *Sive cum reddit hora cita solem, sive cum eum rapit:* oriente scilicet vel occidente Sole.

ad vers. 37. et seqq. Imitatur noster Horat in Ode IV 15. ver. 20 *Nasque &c. recurvo poplite* i. e. genu flexo, solent enim a Pontifice genuflexi petere benedictionem, ita dictam: *jaciemus imbrem* i. e. copiam alborum florum cum rosis, q. d. sternemus vias floribus Te eunte vel proficidente, *Ligustrum per Syncedochen speciei* pro gen. re. *Ligustrorum frequens est mentio apud bucolicos Poëtas.*

ODE VI.

AD PRINCIPES EUROPAE.

ARGUMENTUM.

Plures sunt Odæ Sarbievii, quibus concitare conatur animos Principum, ut Imperium Orientis recuperare, et Turcas imanem ac nomini Christiano infensissimam gentem, injuste occupatis sedibus expellere velint. Memor Poëta, in Patriam et Religionem pius, tot populationum, vexationum et bellorum, quibus a nomine Saraceno Christiani pessime habiti sunt, odio Poëtico plenus, exitium Turcis meditatur. Multus autem in hoc argumento esse solet, quod eo delectatur quodammodo, idque vel maxime ob eam causam, quod populares sui Poloni toties barbarorum impe- tu fracto non semel cladem ab universa Europa virtute, constantia, et artis militaris scientia arcuerunt, et in propria pelle quiescere coegerunt.

De recuperando Orientis imperio.

Nondum minaci cornua Bosphoro
Decussit audax Pontus, et efferis

Ad vers. 1. *Nondum audax Pontus decussit corna* (signum primarium Turcarum, luna videlicet cornuta cornibus in septem triones versis) i. est: nondum fregit potentiam Bospori (minoris marinæ Deitatis quam ipse Pontus est, quem vel ideo maiuscula scriptum reperimus

Servire Neptunus Gelonis
 Turpe gemit, resonasque fluctu
 Plangente ripas Thraca rebellibus 5
 Immugit undis. Emathiam pudet
 Frenos momordisse, et Pelasgos
 Odrysiis dare colla loris.

in Argentoratensi et Budensi Stereotypa, quod pro universo Oceano sumitur; et *Neptunus gemit*, servire se *Gelonis* (Geloni gens scythica Borystheni accola, lacte et sanguine canino mixtis vesci solita). unde *efferi* quasi valde feri. dicuntur. Virg. *Saevitq; juuentus effera* VIII Æn. 5. *Turpe* pro turpiter adject. pro adverb. resertur autem ad *τὸ σερνικό*.

ad vers. 4 5 et 6. Solve sententiam in hæc verba: *et Thraca* (Nominativus est pro Thrace ita Virg. XII Æne. v. *Gemit ultima pulsu Thraca pedum dum fluctus* (*Neptuni*) plangit (ita etiam Lucr. Lib. II ver. 1153 *Nec mare nec fluctus plangentes sana crearunt ripas Bospori resonas, rebellibus undis immugiit*; q. d. et *Thracia* i. e. *Turcia* (unica, quamvis eam *Neptunus fluctibus suis* verberat, i. e. *Bosporum* rebellem punit, ita ut *ripæ verbere resonent*, tamen remugit pro suo *Bosporo* undis toti *Neptuno* rebellibus. Id vero Poëta ita sibi prosopipicōs fingit quasi *Thracia* pro suo *Bosporo*, a *Neptuno* male habita, *Neptuno* respondeat ferociter, et eidem Domino suo obedientiam abnuat. Simili Phrasi utitur noster III Od. I *et cachinno . . . plaudente ripas*: item IV Od. 29 v. 19 *Hinc Martis atque hinc rupta tonitruis immugit unda.*

ad vers. 6 et 7. *Emathiam* (quæ etiam Thessalia et Pœomia ab *Emathio* Rege dicta Virg. I Geor. v. 492 bis *sanguine nostro Emathiam et latos Haemi pinguescere campos*. Ad vers. 7 et 8. *momordisse* præteritum in præsen-

- Moerent tenaci compede Cyclades
 Pigrae moveri, moeret Achaica 10
 Tethys, inaequalesque campi
 Perpetuo lacrymatur Hebro.
 Semperne nigras Aethyopum domos,
 Vel, quae superbus praefluit oppida
-

ti pro τοῦ mordere Pelasgos (populi Græciæ vetustissimi olim Thessali dicti et Danai.) Odrysæ Thraciæ populi circa Hæbrum fluvium. lora quibus servi vinciebantur et etiam cædebantur, unde passim apud Plautum lorarii dicebantur famuli a officio cædendi etvinciendi servos.

ad vers. 9: quod supra: pudet Emathiam momordisse, id aliis verbis: mærent tenacii compede Cyclades pigrae moveri: Cyclades (quæ olim fingebantur mobiles ut in Apollinis Historia Delos) nunc compedibus Turcarum (adstrictæ) pigrae moveri, vide ad vers. 51 Od. I hujus Libri: piger adjectivum a piget, cum infinitivo, velut etiam Horat. I Sat. 4 v. 12. atque piger scribendi ferre laborem et cum genit. II Hor. Ep. I vers. 24 Militiae piger.

ad vers. 10. Mæret Ahaica Tethys (non Thetis quæ erat uxor Pelei) sed Tethys Coeli et Vestæ Filia, soror Saturni et Titani, uxor Oceani mater Fluviorum et Nympharum Oceanidarum. Hic sumitur pro Mari Achaico, seu potius sinu cognomine, atque adeo pro ipsa Achaja provincia Poloponesi, et inaequales campi perpetuo Hebro (fluvius ingens Thraciæ, qui ex Hæmo monte, seu Rhodope oritur, et inter montes perpetuos decurrens mari Ægeo miscetur) lacrymantur pro illacrymantur, ut Hebro dativus sit, eum enim postulant composita activa ex præpositione accusativum poscente: perpetuus i. e. continuo quod uno tenore decurrit. Sic Plautus: noctem pependi perpetem.

ad vers. 13. et seqq. Videamus orationis seriem:

Ganges, Abydenasque turres
 Supplicibus tremuisse pennis
 Formidolosam juverit Artacen?
 Sesequre captum Bosporus omnibus

15

Semperne juverit pro juvabit i. e. delectabit *formidolosam Artacen* (vel perfect. conjunctivi potentialis. czy zawsze Stambuł ma się cieszyć, że) urbs Asiæ opposita Constantinopoli, ut quod pro Constantinopolitanis mœnibus a latere maritimo agatur, recte etiam agi posse dicitur in conspectu Artaces) quid juvabit? tremuisse (ut Horat. I Od. I v. 4 *juvat collegisse pulverem olympicum* præteritum in præsenti, et infinitivus pro nominativo). Quis autem tremere dicitur? *Aethyopum domus*, (Africa) et oppida, quæ superbus Ganges præfluit, et turres Abydenæ (infinitivus hos nominativos in accusativos transformavit). *Ganges superbis*, quia au-rifer, vel magnitudinis ingentis. Abydenæ Turres appellantur Dardanellæ; sunt autem munitiones duæ ex mari mediterraneo in Hellespontum navibus aditum prohibentes. *Abydos* in asiatico solo, Sestos ex opposito in agro Europeo sitæ sunt.

ad vers. 18. *Semperne ploret* (potentialis) Bosporus se captum esse (cum) omnibus suis undis (cui ploret?) Erythræo, (seu rubro mari) Jonio item alto (profundo) et Arabio; quæ ei sunt sociæ captivitate, adeo ut invicem sibi condoleant. Supra Bosporum minacem dixit, quod ibi Bosporus, partes agere ipsius Constantinopolis, coactus sit. Neptuno enim objicienda fuit urbs aquarum facie, ut ita verborum certamen esset æquiore Marte: Hic eum pro se plorare facit atque ipsum omnium aquarum maxime, quod vel plorare non semper sit licitum, sed minaces etiam personæ assumendæ.

Hactenus indignationem lectorum movere conabatur Poëta a deploranda conditione Graciæ et aliarum Provinciarum

- 15 Undis Erythraeoque et alto
 Jonio Arabioque ploret? 20
- Vani futuri temporis augures
Foecunda rerum secula discimus:
Si non retractamus fideli
Tela manu, tacitoque gaudet
- Vagina ferro; si clypei vacant, 25
Hastaeque et arcus. Non animi placent
Parci laborum, non magistrae
Consilii, sine Marte, linguae.
-

ciarum imperio Othomannico parentium: abhinc eam indignationem irritare nititur acri perstrictione morum effeminatorum, et luxu socordi fluentium.

ad vers. 21. Sed nos o *vani augures futuri temporis*, quo fore omnia excellentiora confidimus, *discimus* id est, ediscimus ex historicis monumentis, olim secula floruisse rerum gestarum gloriæ fœcundiora: sed *vani*, pro *in vanum* seu frustra: nisi tela retractamus fideli (religiosa) manu, seu animo, ut majores nostri, et si tacito (non moto) *vagina gaudet &c.* retractare i. e. frequenter manu versare. *Manus autem fidelis Hypallage pro nos sideles*, i. e. in Deum pii.

ad vers. 26 et seqq. Nam (ut verum fatear) inquit Sarbievius, non mihi placent *animi laborum parci*) vide vers. 51 Od. I Lib. hujus. nec placent *linguae* (quæ *Magistrae* sunt consilii i. e. docent, quomodo quid auspicandum, persequendum et absolvendum sit) Martem autem ciere nequeunt: seu cum doctae sint, fortitudine destituuntur.

Frustra Novembres dicimus ad focos
 Pugnata Rhaetis bella sub Alpibus : 30
 Frustra renarramus Gelonum
 Versa retro retulisse signa :
 Si non et ipsi stringere Noricos
 Audemus enses : quos male barbara

ad vers. 29 et seqq. Horatius canit: cum Tibi *Nona*
nae redundant Decembres III Od. 18. v. 10, nos, quorum re-
 gion ad septentriones proprius vergit, hyemem jam Mense
 Novembri apud focos degimus. versu 30 imitatur Horat.
 IV Ode 4 v. 17. *Videre Rhaeti bella sub Alpibus.* Rhæ-
 tia partem Sueviæ et Bavariæ occupabat. Videntur intelli-
 gi bella quæcunque sub Alpibus *pugnata*. Ne gramma-
 ticam nimis aurem offendat verbi neutrius participium si-
 gnificatione passiva conf. Hor. III Ode 27 v. 28 et 29 *Quid*
Seres, et regnata Cyro Bactra parent etc. item III
 Od. 3 v. 43 et 44 *triumphatisque possit Roma ferox*
dare jura Medis et III Od. 19 v. 4 et pugnata sacro
bella sub Ilio. Imo etiam Cor. Nep. in Hannibale cap.
 5. *Hac pugna pugnata Romam profectus est.* Ge-
 loni pro Turcis sæpius a nostris victi.

ad vers. 34. *Si non pro nisi; enses Norici* Hor-
 atio etiam celebrantur. Ita. Epod. 17. 71 *Norico ense pectus*
recludere. et I Od. 16 v. 9 et 10 *Noricus ensis*
deterret. A Norico ita dicti; (quod est nunc Bavariæ et Au-
 striae pars) quod optimi enses in ea regione fabricantur
 teste Plinio Lib. 34 cap. 14. *Alibi ferro bonitatem*
praestat factura v.g. aqua, cui subinde candens im-
mergitur, at in Noricis vena ipsa bonitatem praebet.
male barbara vide notam nostram ad vers. 2 Odae I Li-
 bri hujus. non decoloravere id est sanguine non tinxere,
 ita etiam Hor. II Od. I 35 *Quod Mare Dauniae non*
decoloravere caedes? quod Lucanus suo more: *Tum pri-*

- 30
 Non decoloravere terga, 35
 Sed Tyrio Latiale fuco
 Illevit aurum, non sine gemmeo
 Circumsonantis fulgure balthei, et
 Grato catenarum tumultu,
 Et sonitu phalerarum acuto. 40
 Formosa fortis arma timent viros
 Frangique nolent, seu profugus Scythes
-

mum rubuit civili sanguine Nereus. q. d. Eheu! Enses nostri non traxerunt colorem rubrum ex sanguine hostium, qui color enses deceret maxime, sed ex auro latiali, quod fuko Tyrio illitum est, quique color eos potius dedecet, sicut ensibus non assert honorem *gemmeum fulgur balthei circumsonantis, aut tumultus catenularum appensarum gratus auribus vanis, et sonitus acutus Phalerarum.* *Tyrio fuko:* solent induci etiam nunc gladii a capulo vel ad quartam vel ad tertiam gladii partem fuko, qui nobis dicitur *smele,* isque colore est ex violaceo in purpureum luxuriante, id itaque appellat noster Tyrium, id est puniceum fucum, cui solent aurei vel flores, vel inscriptiones illini, (nabiaæ złotemi kwiatami, napisami) aurum latiale appellat a Latio, scripta enim erat haec Ode Romæ.

ad vers. 38. *Circumsonantis*, ita Virg. 8 Æn. 474
Hinc Rutulus premit et murum circumsonat armis. et phalerarum sonitu, eo quod ensis per phalerarum insignia tractus, sonum acutum resert.

ad vers. 41. q. d. Miles formosis armis indutus, timet fortiores se se hostes, ne admant: et etiam timet, ne quid armorum corrumpat, cum Scythæ et Turcæ sugiunt, adeo quidem, ut eos armorum amore suorum impune loco cedere permittat. Scythæ et Dolopes (gens Thessala.) Myrmidones (gens item Thessaliæ ab Ægina

Seu creber e campis agetur
Myrmidonum Dolopumve nimbus.

- | | |
|---|----|
| Quicumque suras et caput induet
Auro, Quirites, exuet Italum:
Civisque Romanus negari
Impavido patietur hosti.
Nec qui capillum finget, et aureum
Solem refusis crinibus allinet,
Dicemus Umbrum, qui frementes
Antiochi Annibalisque turmas | 45 |
|---|----|
-

originem trahens) pro quibusvis fortibus hostibus maxime
 Turcis, quorum illæ sunt ditionis; nimbus (chmura).

ad vers. 46. *exuet Italum*, i. e. jam non erit
 Italus, nec patietur dici cives romanus is *impavido hosti* dativus græcus, pro *ab impavido hoste*.

ad vers. 49. et seqq. neque etiam calamistratos,
 vel quos Homerus *καρηκομόωντες* capite pulchre comato
 vocat, neque aurum crinibus implexentes fortes milites
 vocabimus. Plinius Lib. H. N. XXXIII cap.-IV hæc re-
 fert: *Est quidem apud eundem Homerum virorum*
crinibus aurum implexum; ideo nescio an prior usus
a feminis cœperit. ad quem Plinii locum Dalechampius:
 „Locus est apud Homerum Iliad P paulo post principium
Πλούγμοι οἱ οἵ τε καὶ ἀργυρῷ ἐσφῆκαντο. Aurum
 atque argentum nectebant undique crines. Hactenus Da-
 lechampius, quod ipsum noster poëtice *solem aureum*
allinet crinibus. Confer Virg. Lib. IX Æneid 598 et
 seqq. et Satyras Opaliński, quibus luxum temporum suo-
 rum describit.

ad vers. 51. *Umbrum* appellat, quod supra *Ita-
 lum*, partem videlicet pro toto. Est autem Umbria Du-
 catus Spoletanus. *Antiochi Annibalisque turmas.* U-

Rursum efficaci diruat impetu,
Alpesque, clausumque intrepida manu

Perrumpat orbem. Sic citatis 55
Secula degenerare metis

Sancit futuri temporis arbiter,
Certoque prudens ordine segreges

trumque hunc Romanis formidolosissimum ducem etiam Horatius conjungit Lib. III Od. VI v. 35 et seqq. Illum Acilius Glabrio, hunc Scipio deleverunt.

ad vers. 53. Ita Horat. Lib. IV Od. 14 v. 30. *Vasto diruit impetu, clausumque (mari) orbem (velut Tibull. IV I v. 53. Qua maris extremis tellus includitur undis et Propert. III 18 v. 1. Clausus ab umbruso qua ludit Pontus Averno. et Horat. I Od. 3 v. 36 Perrupit Acheronta Herculeus labor.) superet. Nostri Sententia ex his exemplis clara et perspicax.*

ad vers. 55. seqq. Vide sis versum hujus ipsius Odæ 21. cuius sententia ibi explicatur: Ibi aliquantisper, hic Poëta nihil nos jam confidere jubet; sed mox consolatur, cum ait: *Arbiter futuri temporis (DEUS) lege quadam sanxit, ut secula (magis ac magis) degenerarent metis citatis (incitantibus se, i. e. adpropinquantibus quodammodo; vide notam nostram ad vers. 21 et seqq. sed interim prudens (providens) metatur annos (metas ponit annis) segreges (adjективum est, ut apud Senec. lib. IV de Benef. c. 18. Quaecumque raga nascuntur et vitam actura segregem) annis segregibus, a ceterorum comitatu avulsis, ut, per dextræ sua properantes, non impedirent incidentes via honoris et virtutis, idque agit: Ordine certo, id est: metatur viam diversam socordibus annis, et viam rectam eo ipso aperit conspicuam pergentibus ea ire.*

60

Metatur annos. Nunc severis Artibus ingenioque pugnax	
Affulget aetas: nunc melior foro Gestit disertis fervere jurgiis.	
Haec Thracas audacemque Bessum Haec Cilicas pavidosque Seras	

ad vers. 59. et seqq. *Nunc* (illis segregibus) *affulget aetas pugnax severis artibus* (cave credideris ablativum esse, sicut et) *ingenio* (dativi enim græci sunt, quod lingua græca verba *pugnandi*, *bellandi*, *certandi* dativo eonjungit, quod latine proprie dixeris : *Nunc affulget ætas*, quæ pugnas indicit *severis artibus*, et *ingenio* i. e. artes severas evertere et ingenis bonis labem affingere nititur. Anacr. *Tί μοι μάχεσθαι τραγοι* et Latine Ovid. Metam. Lib. I v. 432. *Cumque sit ignis aquae pugnax* et alia sexcenta.

ad vers. 61. *melior foro* (causis forensibus affulsit aetas, quæ *gestit* (alibi id ipsum amat diceret) *fervore* (cum sit secundæ conjugationis *ferveo* incrementum longum sit oporteat : Sed de *ferveo* et tergo quod vice versa apud Horatium tergeo) in aurem utramque dormias licet, habet enim etiam Virgilius persæpe *fervore* et *tergere*. Cato cap. 3. *Per ferias vero fossas veteres tergeri*. Juvenal: item Satyr. XIV v. 62 et Liv. Lib. XXVI c. ultim.

ad vers. 62. *jurgiis disertis* (inter Patronos causarum digladiantes oratoriis lenociniis.)

ad vers. 63. et seqq. *Haec ætas produxit Thracas* (pro Thraces græca terminatione, qui Thraces nisi nos degeneraremus, ne hiscere quidem adversus nos audent) et *audacem Bessum* (qui Darium Regem suum captum, inhians throno Persico, vulneribus confudit, q. d. Persæ etiam erant nobis similes, effeminati, non enim

- 60
Produxit aetas. Nos senio piger 65
Effudit orbis, dedecus ultimum
Mundi, fatiscentisque naturae
Opprobrium. Male nata proles,
Quid quid bonorum restitit (heu nefas!)
Morum, scelestata deterimus nota, 70
Mentisque et excelsi latrones
Ingenii, violenta fraudum
-

aliter Bessstantum scelus moliri potuisset) *haec produxit Cilicas et pavidos Seres*, qui, nisi corrupti essent mores, pro frequentia incolarum bellicosissimi essent.

ad vers. 65 et seqq. Longe pulcherrima et orbis et virtutis senescentis descriptio. Solent enim senum parentum deteriores esse et nani plerumque atque morbos filii. Lucret. III v. 459 *Anima naturae fatiscit fessa aero. et Horat. Lib. II Od. 13 v. 4 arborem appellat opprobrium pagi.*

ad vers. 68, et 69. *Nos male nata proles* (omne id) quod (partitive) *bonorum morum* (etiam) restitit *deterimus nota scelestata*. Cic. III Offic. *O turpem notam temporum!* Horat. I Od. 6 v. 11 12 *culpam deterere ingeni* deterere, i. e. deterius potius reddere, quam exornare.

ad vers. 71 et seqq. Vide vero iterum locum, quem Durinius carpit loco citato in commentario ad vers. 63 Odæ III hujus Lib. Vult Sarbievius dicere: *Nos latrones* (insidiatores) *excelsae mentis, et ingenii*, q. d. hostes omnium earum artium, quæ excelsam mentem et ingenium efflagitant, *violentia fraudum tormenta sanctis dotibus addimus* i. e. utiinur tormentis fraudum, (krętanin zdradzieckich używać) eatq; sanctas appellamus, atque ex ea re laudamus nos ipsos (vide notam ad vers. 21 Odæ I hujus Libr.)

- Tormenta sanctis addere dotibus
Laudamur ultro; nec scelerum pudet
Virtusque clamatur sagacem 75
Flagitio violare dextram.

Iras et enses vendimus, et manum,
Hac, unde nummis aura refulserit:
Sparsique tinnitus ad auri
Sollicita vacat aure vulgus. 80

Et, qua secundis jecit honoribus
Bene ominatam mobilis aleam

ad vers. 75. et $\tau\delta$ violare (pro nominativo) clamatur (a nobis) i. e. prædicatur virtus.

ad vers. 77. et seqq. *Vendimus iras* (quæ potius essent in Turcas convertendæ) i. e. animos bellicosos, *et enses et manum*, parati sumus vendere quacunque ex parte *aura* (nos circumdans *refulserit nummis* (nummis nitorem auræ conferentibus) *et vulgus vacat aure* (intentum est auribus) *ad tinnitus auri solliciti* (significatione activa i. e. auri sollicitantis aures nostras. Velut Virg. 10 Ec. *Sollicitos Galli dicamus amores* — et Horat. Lib. II Serm. Sat. 6 v. 78 et 79 *Nam si quis laudat Arelli Sollicitas ignarus opes.*

ad vers. 81. et seqq: *Et (ea parte) qua fortuna mobilis aleam bene ominatam* (pro ominantem (vide not ad vers. 32 Odae I lib. hujus) *honoribus secundis* (cui bene ominantem? honoribus adipiscendis, *secundis* (pro sequentibus) *jecerit* (vide notam ad vers. 5 et 6 Odae II lib. hujus) *mentitur honos* (quem plebs exhibet) *caducae* (humi sessi prosternentis, seu ad genua cadentis) *et omnis civitas* (cives) *fallax* (fallaces) *posito poplite* (genu) *accumbit* (scilicet Tibi seu te adorat) *perjura* q. d. hæc omnia agunt cives perjuri i.

75 Fortuna, mentitur caducae
Plebis honos, positoque fallax.

Accumbit omnis poplite civitas, 85
Perjura festo surgere cum joco
Cum pompa stipantum et dolosi
Praeterit breve fulgur auri.

80 e. fraudulenti, simulantes honorem, statimque *festo cum joco* (cum risu exsillante) *surgunt* (surgere infinitivus adjectivi verbalis: *perjure surgere*) quam primum pompa stipantum et fulgur dolosi auri praeterit.

O D E VII.

AD TELEPHUM LYCUM.

F_{ortunae}, rerumque humanarum inconstantiam accusat.

Eheu, Telephe ludimur:
Fortunae volueri ludimur impetu!
Aeternum nihil est, sacro
Quidquid lenta tulit materies sinu.

Ad vers. 1. et seqq. *Telephe* (nomen fictum vide Argumentum ad Odam II hujus libri) *ludit nos* (mamias) *impetus* *Fortunae volueris* q. d. dum nobis subito favet fortuna, nos creduli decipi nos patimur, atque ei nos toti quanti impendimus.

ad vers. 3. Sed ego affirmo tibi, nihil esse aeternum, quod est ex materia ortum. *Materiam lentam*

Statur casibus. Occidet 5
 Quod surgit: sed adhuc surget et occidet
 Ritu praecipitis pilae,
 Quae cum pulsa cava rejicitur manu,
 Nunq̄ lenes secat Africos,
 Nunc terrae refugis absilit ictibus. 10
 Vesper vesperē truditur.
 Sed nunc deterior, nunc melior subit.
 Anni nubibus insident,
 Incertis equitant lustra favoniis,

dicit, non ut aduersetur sacrī literis, sed ut iis adstipuletur. Nempe *In principio creavit Deus Cælum et terram: terra autem erat inanis et vacua &c.* Scilicet: A principio, tempore ignoto nobis, erat creata materia, et deinde sero post, unde *lenta materies cœpta est creatio*, ut porro describitur in Genesi. *Sacro sinu propter reverentiam Matri debitam*, ex hoc enim nomine nomen *Materiae* ortum est.

ad vers. 5. *Statur casibus* (dativus est) pro *ad novos casus*, ubi etiam dici potest, *ad cadendum*, seu *ut cadetur* vel si vis: ex casu assurgitnr, vel casus omnia dirigit.

ad vers. 7. Pulcherrima descriptio et comparatio. Agitur de *pila* aëre inflata quæ *pulsa* (propria significative frequentativa *ποτε τῷ pello*) — *terrae genitivus communis ad τῷ ictibus referendus*, nunc in aëra fertur, nunc in terram decidit alternis.

ad vers. 11. Ita Horatius II Od. XVIII v. 15 *Truditur dies die.*

ad vers. 13. et seqq. Fingit Poëta *annos* ita celeriter transigi, velut nubes quibus *nubibus annos insidere*, et *equitare favoniis* ad indicandum celeritatem fa-

Cœco secula turbine.

15

Haec quam Pieria decipimus lyra
 Juncto fulminis essedo,
 Eheu! quam celeres hora quatit Notos!
 Nec gratae strepitum lyrae
 Nec curat miserae carmina tibiae: 20
 Et quāquam canitur, levis
 Se se tota suis laudibus invidet.
Magnas interea rapit
 Urbesque et populos et miserabili
Reges subruit impetu: 25
 Et sceptri decus, et regna cadentium
Permiscet cineri ducum,
 Auratasque trabes et penetralia
Et cives simul et super
 Eversis sepelit turribus oppida; 30
Ac mundi procul arduas
Stragesque et cumulos, et Procerum pyras

cit, ferrique cum *turbine* (vento in gyrum agitato) *cœco* (qui nullis obstaculis cohibetur.)

ad vers. 16. et seqq. Divine vero Poëta prosequitur, et *celeritatis* maximæ condeinnat *horam praesentem*, quam ait fallere se (Poëtam) conari *cantu pierio*: sed illam vectam essedo fulminis (curru fulminis, quo nihil ociosi fingi potest) fatigare Notos celeres; tum vero esse negligentem *laudum* suarum (audiendarum) ut *se sibi ipsa invidere* videatur.

ad vers. 23. et seqq. Perseverat in *cœpta Metaphora* horæ ventis insidentis omnia evertentis impetu suo, quæcumque obvia fiunt.

ad vers. 31. et seqq. Eadem Metaphora continua-

Festa nube supervolat;
 Stellarumque rotam et longa brevissimo
 Cursu secula corripit. 35

Dum nobis taciti diffugiunt dies
 Eheu! Telephe, ludimur,
 Fatorum rapida ludimur orbita.
 An nos fallimur? an suam
 Rerum pulcher habet vultus imaginem? 40
 Et sunt, quae, Lyce, cernimus?
 An peccant fatuis lumina palpebris,
 Et mendax oculi vitrum?
 An longi trahitur fabula somnii? 44

tur, dum canit Poëta, *volare horam (celerem) super strages et cumulos mundi, (et super) procerum (a se prostratorum) pyras (quibus ex lignorum acervo structis corpora eorum comburenda exponebantur) festa i. e. judicanda nube supervolat: Stellarumque, inquit rotam corripit, ut passim Poëta rapere, corripere, gradum ajunt pro maturare deproperare; et longa secula cursu corripit brevissimo.*

ad vers. 36. Itaq, *Telephe, dum nobis taciti (nos fallentes) diffugiunt (præterlabuntur) dies, nonne bene dixi ab initio hujus odæ, sæpe nos decipi fatorum volubili orbe?*

ad vers. 39. et seqq. An hæc omnia non ita fiunt: q. d. forsitan hæc omnia non ita fiunt, ut nobis videntur? An non potius pulcher (constans) rerum vultus (ordo v. facies) aliam uobis imaginem objicit, et aliam observat? et num hæc sunt vera, quæ cernimus? An peccant (fallunt nos) lumina (oculi) fatuis (non veris) palpebris, an mendax oculi vitrum (membranae oculorum pellucidæ (et etiam non veræ) an potius tra-

*simo
35
10
41
super
m (1
acervo
festa
inquit
gra-
ecula
i (us
e be-
torum
funt:
iden-
ultus
aliam
? An
n ve-
braus
; tra-*

hitur fabula longi somnii (an itaque longum agimus somnum q. d. An tu Telephe possis induci, ut credas vitam nostram præsentem fabulam esse , i. e. de qua multa fabulari licet) vel somnium , nosque unice a nostris decipi sensibus , et non potius vere vivere , et hæc esse omnia ejusmodi , ut sensibus nostris objiciuntur ?

O D E VIII.

Ejusdem est fere argumenti ac VI hujus libri , sed dici vix potest quanta varietate delectet , qua fictione nos secum abripiat , quanto Enthusiasmo caleat ?

*Aut nos avarae vendidimus Tyro
Aut usque Thulen misimus exules
Cultus avorum. Non honoris
Praecipiti libet ire clivo :*

Non sceptra Pyrrhi , non Agamemnonis 5

Ad vers. 1. et seqq. *Aut nos pro purpura , quæ potissima Tyri tingebatur mores bonos avorum nostrorum , vendidimus vel eos exules amandavimus ultimam usque Thulen . Vide quæ dicta sunt ad vers. 17 Odæ primæ hujus Libri . Initium hujus Odæ confer cum Horat. III Lib. Od. 24 vers. 46 et seqq.*

ad vers. 5. et seqq. *Non libet nos pacisci leto (nostro) Epirum et Argolidem , quarum Regionum reges ponuntur per Metonymiam pro ipsis Regionibus ,) Pacisci dicimus convenire cum aliquo , de aliqua re pro pretio aliquo : ut sententia sit : nolumus pacisci , quasi cum fortuna , de sceptris qui Ablativus per accusativum solet redd . Pyrrhi et Agamemnonis , pro morte nostra ; q. d. nolumus nos obficere certamini , quod nobis regna Græ-*

Leto pacisci: non Halyattici
 Vejente permutare saxo
 Uber, Achaemeniumque Tigrim.
 Nescit severo livida brachia
 Signare ferro, nescit idoneis

10

ciæ lucrifaceret. Constructio itaque verbi paciscor est:
 quid (accusat. *regna*) quo? (ablativus pretii: *morte*)
 Velut Horat. III Lib. Od. 29 vers. 59 Non est meum...
votis pacisci, jacturam mercium, pro quo accusativo
 Horat. et alii vel infinitivum vel dissolutam per particu-
 lam congruentem sententiam ponere consueverunt: velut
 hic Horat. pro τῷ jacturam dixit: *ne Cypriae Tyriaeque*
merces addant avaro divitias mari. Justin: *Nuptias*
filiae pacisci cum Filio — et Plin. VIII cap. 7. *Pactus*
dimitti, si interemisset Elephantum.

ad vers. 6. et seqq. Non libet nobis *permutare*
uber (substantivum, accusat: obfitość) *Halyatici* (No-
 minis hujus Nominativus est et *Halyattes* et *Alyattes*, et
Halyatticus quod etiam hoc loco ex imitatione Horatii II
 Od. 16 vers. 42. *Quam si Mygdoniis Regnum Ha-*
lyattici campis continuem. *Halyattes* *Crosi* filius; u-
 terque divitiis celebratus quas e *Lydiæ metallis hauserant*)
Saxo *Vejente* (scripsit Oden hanc Romæ) *Veji* urbs
 ipsa sita erat in colle undique prærupto, unde etiam vix
 post decem annos capi a Romanis potuit. Verbum *per-*
muto, maxime omnium Hypallagen patitur. Dici enim et
 hic poterat: vel τῷ *Uber* *Acyattici* *Vejente saxo*,
Saxum *Vejens* *Ubere* *Halyattici*; *Achaemeniumque*
Tigrim nolumus permutare cum eodem saxo vejente.

ad vers. 9. et seqq. Imitatur noster Horatium I
 Od. VIII *Sybaritarum nomine molles cives perstringen-*
tem. *Nescit signare* (i. e. signum vulneris *livido bra-*
chio (Dativus) expressum præferre; ita enim alibi Horat.

Tiro reluctantem lupatis
 Frangere equum, metuitque torvum
 Tranare Tibrim, cum nivibus satur
 Exaestuantī frena licentiae
 Permisit, emovitque ripam
 Assiduae metuendus Urbi.
 Quodsi procacem fregit equus gradum
 Micatque nervis, et genibus tremit:
 15

IV Od. I v. 16 *Late signa feret militiae tuae*) nescit
 noster *Tiro* (juvens militiae adscriptus) *idoneis lupatis*
 (frenis asperioribus instar lupinorum dentium) *frangere*
 Horat: temperare i. e. domare *metuitque Tibrim tor-*
vum (ut passim *torva facies*, quasi tortus ex obliquo
 qualis irascentium esse vultus consueverunt) *tranare*
 (fortiorum virorum est, quam *tangentium*; quasi Sarbie-
 vius suis æqualibus majorem virtutem, quamvis socordi-
 bus tribuat, quam Horatius suis). Imprimis vero me-
 tuit *Tiro* tum, cum *Tibris nivibus satur* (ex montibus
 liquentibus exundans) *permisit* (præteritum in præsentι)
frena (laxat habemas, q. d. cum *Tibris* (Deus Fluvii)
 nolit continere *exaestuantem* (æstus dicitur propriæ fluxus
 et refluxus maris) exundantem *licentiam* (nullis cohiti-
 tam frenis) et cum idem *Tibris emovit*, i. e. ultra fines
 suos promovit) *ripas*, *Tibris* inquam *Urbi* (Romæ) *ad-*
siduae (scilicet ripis ejus perpetuum adsidenti, seu si-
 tæ ad ripas ejus) *metuendus*. Conf. Horat. IV Od. 15
 vers. 10 et 11.

ad vers. 17. *Quod si etiam tum equus gradum*
fregit, i. e. deflexit vel continuit, quod ipsum habet Stat.
 Pap. Theb. XII v. 232 nec *fregit iter caligantibus arvis*
 id est non *constitit* (desiit) cui significationi æquivalet:
 saepe diem mero *fregit morantem* i. e. interrupi moram
 diei, seselli Horat. I Od. II vers. 6 et 7, tum vero Vene-

At non Lupercales iisdem
Nescius assimulare saltus,

20

Et cum peritum sistra citant pedem
Doctus choreae. Frangite barbita

ris quam Martis castris aptior Tiro *micat nervis* velut Ovid. Fast. *Cor timore micat:* et idem VIII Metam Sinus *micuere metu.* et Cic. III de N. D. *Jam vero venae et arteriae micare non desinunt, quasi quodam igneo motu.* *Micare* igitur significat motum rei, qui oculis frequenti ictu suo illabitur, *nervis* vero qui in omni opere intendi solent et contineri, ipse in metu *micat*, vel contremiscit, *et genibus tremit*, notissimo metus indicio; quod etiam in patria nostra lingua in proverbium abiit. Ejusmodi tironem equo ineptum Horat. III Od. XIV vers. 54 et seqq. *Nescit equo rudis hærere ingenuus puer..... ludere doctior, seu graeco jubeas trocho seu malis vetita legibus aleā.* Quæ ultima verba longe præstantius noster Sarbievius: *at non Lupercales iisdem nescius assimulare saltus:* nam et sententia in eadem metaphora persisti, et pedum tremor tripudis exercitarum, mira arte suggillatur. Sed Lupercales saltus (qui fuerint et an in Panos arcadici honorem cui Lupercali nomen erat, ab Evandro in Italiam allati et instituti, an in memoriam Nutricis conditorum Urbis lupæ, Mythologos consule) non est *nescius iisdem genibus* et pedibus, quibus equo hærens tremebat, *assimulare*, i. e. gesticulatione et motu adumbrare; et cum *pedem peritum* (modorum et numerorum musicorum) *sistra* (instrumentum musicam sacrificiis adhiberi solitum quale videre licet potissimum in symbolis Cereris, ejusque crioboliis et tauroholiis) *citant* (evocant, invitant, dirigunt, tum vero est *doctus choreae* (saltationis genera est probe edoctus.)

ad versum 22. et porro Vide vero exemplum sa-
tus

- 20
*Nervosque, dementemque buxum
 Femineo prohibete cantu.*
- Auditis? Istri litora personat** 25
Ferale cornu. Jam capita Alpium
Magnaeque respondere montes
Ausoniae: novat arma Mavors,
Urbesque tectis elicit. Ibimus?
An nos Caleno mensa tenet mero, 30
Coenaeque regnorum redemptae
Divitiis, populique censu?
-

tus poëtici, ex descriptione ironica in repentinam execrationem transilientis. *Frangite barbyta* (lyras, quæ molles ex seminarum manibus in virorum immigrarunt: est autem barbitos generis mascul: et femin: et barbiton neutrius) et (rumpite) *nervos* pro fidibus, atque *dementem buxum* (*Hypalage* pro τοῦ dementi cantu) buxum (vide commentarium ad vers. 1. Odæ V hujus libri) *prohibete femineo cantu:* *Prohibeo Hypallagen* item frequentem assumit: Idem enim est, sive dixeris: *Prohibete buxum cantu, ac, si malis: Prohibete cantum buxu.* *Femineo cantu* (decente magis feminas.)

ad vers. 25. et seqq. Imitatur Horat. III Od. 4. v.
 5. *Auditis? Jam litora Istri personat cornu* (Turcarum) *ferale* (exitiale) Ferales dicuntur præcones, qui funus indicunt. Calep. in voce *feralis*). *Jam Alpes et Appenninus respondent* (est enim præteritum in præsenti) echo referentes. *Renovat Mavors* (Mars) *arma*, et urbium habitatores *elicit domibus suis.* Eja! Ibimusne?

ad vers. 30. et seqq. *An nos potius teneri patiemur*
mere Caleno (Cales vel Calenum urbs Campaniæ fertilem habet agrum vino generoso, quod sæpe Horatius

Quas cum recedens viderit Hesperus,
Surgens easdem Phosphorus adspicit,

Et ridet adspecto renidens 35

Luna mero, radiosque tingit;

Dum nos Lyaeo regificis super

Descripta mensis praelia pingimus,

Fusoque metamur Falerno

Moenia, diluimusque fossas. 40

Surgamus. Indo lutea Nero

Sublucet Eos: jam radiantium

etiam commemorat) *mensis* (pro a *mensis* active: an patiemur, ut nos teneant *mensæ* quo nos teneant? vino; et) *Cœnae, redemptae regnorum divitiis* (i. e. in quas impenduntur divitiae regnum et *populi census*. Ita C. c. ad Divers. II 16 *Acerbitatem a Republica privatis incommodis redemissem.*

ad vers. 33. et seqq. q. d. quæ totam noctem durabant. Vide quæ diximus supra ad vers. 21 Odæ II hujus libri. Quæ sequuntur lepidiuscula sunt, et Alceo et Pindaro dignissima.

ad vers. 37. et seqq. Scilicet *Luna radios mero tingit*, dum nos super *mensis regificis* (regales, seu reges imitantibus) *Lyæo* (Bacchi cognomen) fuso pingimus *praelia*, et *mœnia* metamur (*metis distinguimus* et *circumscribimus*) *Falerno*. (Mons erat et ager, qui vero mons *Falernus* idem et *Massicus* est; vino uterque optimo celebratissimus) et *fossas diluimus*. Q. d. scimus etiam nos *prælia committere*, et *metare mœnia*, et *fossas ducere*, sed hæc agimus super *cœnis*, et *commissabundi* digitis diffuso vino et ordines et castra, et opera militaria metantes.

ad vers. 41. et seqq. παγαινετηκώς. Jam Sol ori-

35 Flatus quadrigarum , et citatae
Oceanum repulere plantae.

Surgamus. Omnes prima vocat dies,
Et Phoebus: at non noster ab Indiis
Phoebus, Quirites, nec Latino
Orta dies famulatur Orbi.

45

40 ur: jam enim lutea Æos (Virg. VII Æneid. 26 *Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.*) sublucet Nereo Indo i. est: infra Nereum (Mare) Indum lucet: nondum conspecta: jam *flatus quadrigarum* radiantium repulit Oceanum (narribus spirantibus editus flatus quadrigarum i. e. ipsorum equorum impellit (præterit. in præs.) Oceanum, seu ante se agit fluctuantem, et plantæ (ungulæ) citatae vel incitatæ jam repulere Oceanum i. e. ungulæ nixæ oceano, eum pone se pepulerunt. Ita a Statio Pap. I Achill. singitur Thetis v. 99 et 100. *Ter conata manu, liquidum, ter gressibus aequor Pepulit, et niveas feriunt rada Thessala plantas.*

ad vers. 45. et seqq: Epanaphora. *Surgamus. Vocat nos omnes dies prima*, i. e. illucescens ei *Phœbus*. (*Sol.*) sed (proh pudor!) non noster *Sol* (quia oriens seu Asia inde usque ab Indiis non est nostra, neque nobis, (seu Latino Orbi) *dies ortæ* (nempe diei initium) *famulatur*, quia nostra non est: sed diris Othonanidis (Turcis eum orientem impendit Aether (i. e. Cœlum): *neque nobis nisi Occidens Phœbus, et fatigatus tantum* i. e. post ortum et meridiem jam sessus cursu prope *hesperium axem* i. e. sub vesperum, turpi *vespere*, (parte sui turpiore serviet? Quasi dicat: Pudeat nos solis initio et medio carentibus, ultimo demum vespere perfri; ubi neque ita est amoenus, neque efficax, sed ultima sui parte longe deterior.

Totumne diris Mane Othomanidis
Impendet aether? Proh pudor! Occidens 50
Nobis, fatigatusque tantum
Hesperium prope Phoebus axem
Turpi Latinis vespere serviet?
Surgamus: Oetam Gadibus et Paron
Addamus, Auroramque Nocti et 55
Bactra Tago, Tiberique Gangem.

ad vers. 54. et sequent: Surgamus et addamus seu redigamus sub eandem potestatem Oetam (Mons inter Thessaliam et Macedoniam morte et sepulchro Herculis famosus) Gadibus (freto Gaditano; ubi hodie Cadix) Auroramque nocti seu orientem solem Occidenti et Bactra (Metropolin Medorum) Tago (fluvio Lusitaniae , aureis arenis nobili) et Tiberi (Italico) Gangem Indicum.

O D E IX.

AD NICOLAUM VEIERUM PALATINI CULMENSIS FILIUM.

*Redit in Patriam optatissimus , et dotibus ani-
mi commendatissimus.*

A R G U M E N T U M.

Joannes Pater Nicolai longe celeberrimus erat artibus pacis et belti, filius Ernesti, qui ex Pomerania in Prussiam primus suæ gentis commigravit. Is rebellis Sigismundo III Regi Suecas ad officium redire coëgit. Cumque ex vulnere accepto convaluisse, mox in

Hungariam a Rege missus, conjunctis cum Cæsarianis exercitibus suis ibidem, et paulo post in Valachia et Volhinia hostibus terrori factus est. Ad Targovicum, Bucarestum, Bialocerkiew et Dziurdovium Turcas et Tartaros fudit. Smolenscum cum Jacobo Potocki, quum uterque primi muros condescindissent expugnavit, non evitato tamen vulnera longe periculosissimo. Eo sanato loricam suam in Deiparæ Domo Lauretana gratus suspendit. Ad Chocimum egregia virtute functus, cum Karabassa in stationem ejus nec opinato irruisset, expertus est Turca, quid Joannes bellica virtute sibi præstaret. In qua tota expeditione Ostrorogus Palatinus Posnaniensis in Diario, et Birkowski in sermone funebri summam ejus virtutem in cœlum laudibus ferunt. Mortuus est denique de patria sua optime meritus 1626 anno, et filio primo Braunsbergæ, dum literis operam daret, amissso, Nicolaum, ad quem Ode inscripta est, bonorum et honorum heredem reliquit. — Hic Romæ literis eruditus, dum in patriam redit, a Sarbievio hac Ode προπεμπτικην valere jussus est. Palatinus primum Marienburgensis, deinde Culmensis, Capitaneus item Radzynensis et Kozaloviensis, Legatus interfuit Comitiis anni 1631 unde ad Tribunal fiscale Radomiense (vide Constit. Fol. 10) et etiam ad Comitia Convocationis 1632 delegatus est. (Vide Act. interr.) „Literis, militari laude et fortitudine, liberalitate in egenos vir clarissimus, in medio cursu ereptus, Culmæque sepultus:” quæ verba leguntur in marmore sepulchrali in Puck

ubi Pater sibi suisque splendidum mausoleum erexerat, et quo corpus Nicolai etiam est delatum. Ex Uxore Tuczyniana Firley Castellanide Woyniciensi filiam suscepit, quæ Francisco Czarnkovic Castellano Posnaniensi nupsit. *Niesiecki.*

Ibis, belligerae regna Poloniae
 Et gratae repetes limina Patriae:
 Quae te voce diu, quae prece flagitat
 Passis obvia brachiis.
 Ceu, quem velivolis praepes Etesiis 5
 Navis divitibus distinet insulis
 Dilectum juvenem, quem modo barbara
 Auri corripuit fames,

Ad vers. 1. et seqq. Initium hujus Odae convenit cum initio Horatiano Lib. Epod Od. I. Similitudinem matris, quae a Strophe secunda ad versum 16 pertinet, assumxit noster ex Hor. Lib. IV Od. 5 a ver. 9, et suum superavit Magistrum. Tu verba ita coordina: *Ibis* (Nicolae) *et repetes* (redibus ad) *belligerae Poloniae regna* (per Synecdochen pluralis pro singulari) *et repetes limina* (Metaphora ab aedium limine) *Patriae gratae* (activa malim significatione ponì, nempe, quae ayo et patri Tuo grata est pro eorum in se meritis, vel si vis passive dici, quae cuique grata i. e. jucunda et amabilis est.) *quae Te* (jam) *diu flagitat* (reposeit) *voce et prece* (sua) *obvia brachiis passis* (a pando id est reductis brachiis: saepius invenire licet *passus*, quam *pansus* participium perfecti, neque facile nisi in composito *expando expansum*).

ad versum 5. et seqq. Ceu (particula poëtica pro *velut*) *Mater dilectum juvenem, quem navis praepes*

Mater sollicito speetat ab aequore,
 Et lento pelagi damnat Oriona, 10
 Et ventos gemitu duplicat, et pigro
 Affundit lacrymas mari:

(de volatu pennarum proprie, hic de velorum impetu)
Etesiis velivolis q. d. unde *praepes?* quia Etesiae (vide notam ad vers. 8 Odae II hujus Libri) velivoli (epithetum poeticum) eam praepetem i. e. celerem reddunt) *distinet* (ubi? in) *divitibus insulis* (Bis Horatius eodem et epitheto et nomine usus est scilicet IV Lib. Od. 8 vers. 25 *Lingua potentium ratum divitibus consecrat insulis*, etiam sine praepositione, et Epod. 16. 42 *Petamus arva, divites et insulas: μανάγων νέοντος* beatorum insulas Graeci vocant: insulas fortunatas, ex Strabone, sitas ad finem Mauritaniae, Latini dicunt: et in iis quidem collocant Campos Elysi, quos describit Virg. AEn. VI vers. 640: ego malim affirmare, Sarbievium hic divites insulas dixisse pro quavis regione divitiis abundantane, ad quam esset navi pervenientum: et quem corripuit barbara fames auri modo (jam) (nempe postquam aliquantulum jam auri lucrificat) *barbara fames* (per Hypallagen: barbari auri (i. e. inter barbaras gentes quaesiti) *auri corripuit*, quem (inquam repeate illud versu 5to) *Mater spectat ab aequore sollicito* (per Hypallagen Mater sollicita: vel potius cum Virgilio 4 Georg. 262 *Mare sollicitum Stridet refluxibus undis* (sollicitum activa significatione, ut saepe adjectiva verbalia solent, quasi sollicitum nautam reddens.)

ad vers. 10. *Et lento pelagi Oriona damnat*, ita dictum, ut apud Silium Ital. Lib. III versum 176. *Dum lentus cæpti terra cunctaris Ibera.* Lentus ad incipiendum, quod idem Sil. V Libr. v. 19 per infinit. *incaluisse lentus*, ut adeo necesse sit provocare ad vers. 51 Odae I hujus Libri.) Sarbievius *Oriona lentum pe-*

Si fors edomito fletibus Aeolo,
 Indo sole niger filius advolet,
 Et longi memores exilii notas
 Caris deleat osculis.

15

At tu nec studio mercis idoneus,
 Infamisque lucri, nec sitiens opum,
 Quas septem geminis prodigus ostiis
 Aut Ganges vomit, aut Tagus,

20

lagi i. d. ad illucescendum pelago, vel lento in veniendo
 ad pelagum) nam lucens Orion serenitatem, contra tempe-
 states designat. *damnat* pro maledicit, Germanus inter-
 pres Vratislaviensis vertit in nostram sententiam: *Schmählt*
auf Orions Gestirn, schmählet auf Wind und Meer,
und verwünscht ihre Ruh.

ad vers. 13. et seqq. Si fortassis *edomito* (i. e.
 placato) *fletibus* (suis) *Aeolo advolet* (pro advolaret
 conditionali 1º) *Indo sole niger*, et si (fortassis) *de-
 leat* (seu deleret) *caris* (suis Mater) *osculis notas me-
 mores* (activa significatione, ut illud Virg. *Saevae memo-
 rem Junonis ob iram*) *exilii longi* q. d. longum exilium
 in memoriam revocantes. Quam tenera mater! Quam
 sollicita de filio! Quam diligens Sarbievius!

ad vers. 17. et seqq. *Studio mercis* (i. e. studio
 exercendæ mercaturæ) nec idoneus cum *Dativo studio:*
*Hor. IV Libr. Od. 12 vers. 25 studium lucri etiam ap-
 pellat; et quod noster infame lucrum*, id *Quinct. Lib.
 I Sordidum, Ovid. pudendum, et Horat. I Ep. 12 ver. 14
 Lucri contagia dixerunt; nec sitiens opum*, vide no-
 tam ad vers. 51 *Odæ I* hujus Libri.

ad versum 19. *Septemgeminis* i. e. quatuordecim
 ostiis *prodigus* i. e. largus *Ganges aut Tagus vomit*
 i. e. profundit; uterque fluvius aurum arenæ commixtum
 vehere credebatur. *Septemgeminis aliquando non amplius,*
 quam

15
Invises patrium limen , amantior
Insignes animi quaerere copias
Et vi consilii promptus et ubere
Vena divitis ingenii.

20
Te rerum sapiens usus et imperii,
Te felix operum spiritus addecet ,
Et vox se populo fundere largior
Plenae flumine copiae.

25
Fortunae volucrem mitte licentiam :

Hoc appone lucro , quod tuleris simul 30

quam septem notat , quod idem tergeminus , v. c. tergeminus Geryon non nisi tres Geryones id est: tricorporem valet.

ad vers. 21. amantior quaerere pro querendi , insignes animi copias , literarum Studiis expoliri , et vi consilii (factus es) promptus i. e. quandocumque opus est , et Tibi et aliis consulere efficaciter et cito edoctus es: et ubere vena ingenii divitis , et Tuopte ingenio dives es abunde , id enim uber vena indigitat .

ad vers. 25. et seqq. Te addecet i. e. Tibi orname-
nto sit , rerum et imperii sapiens usus , ut scias sapien-
ter uti rebus , tam re scilicet familiari , quam temporibus
(okoliczności) et imperio quod Tibi mox in alias com-
mendabitur: Tibi decori item sit vox largior , i. e. elo-
quentia , largior inquam ad fundendam se populo (in
orationibus et concionibus comitiorum) toto flumine ple-
næ copiæ.

ad versum 29. et seqq. Omitte per Aphæresin , i.
e. ne cura volucrem licentiam Fortunae. Hoc appone
lucro i. e. pro lucro vero habeto , seu inter alia Tua lu-
cra refer , ita etiam Horat. I Lib. Ode 9 vers. 14 et 15.
Quem sors dierum cumque dabit , lucro appone. quod
tuleris (pro feres simul , quocumque te (ipsum) feres
(hoc pro tuleris) per Aphæresim conferes , contuleris .

Quo te cumque feres; seu per inhospita
 Rauci litora Bospori,
 Et captum nivea compede Nereum;
 Seu pacis dubios Thracas, et asperum
 Persen, seu refugum visere Concanum 35
 Legatus properaveris.

ad vers. 31 et 32. *seu per inhospita litora* (alludit ad nomen Maris nigri, pro quo hic *Bosporus* pars pro toto ponitur, quod mare per Ευφημισμον, Ευξεινον i. e. *bene hospitale* appellatur, sicut Φιλοπατω^ρ amicus Patris, e vero autem intersector Patris. Horat eundem *Bosporum* describens ait II Od. XIII vers. 14 et seqq. *Nauita Bosporum Poenus perhorrescit*: Est enim mare nigrum scopolis cœcis, et Symplegadum aditu navigantibus infestum, ita ut ejus litora vix olim fuerint tentata. *Raucus* a sono velut Horat. II Od. 14 ver. 14. *Fractisque rauci fluctibus Adriae*. ubi *Adriam* mare masculini generis esse memento: femininum *Adria* urbem denominat.

ad vers. 33. *Et captum nivea compede Nereum*, pro *Oceano* glaciali velut Hor. I Ep. 3. 3. *Hebrusque nivali compede vincitus*, ne moveri possit sicut ille, cuius pedes capti sunt.

ad vers. 34. *pacis dubium* i. e. cum Thracibus seu Turcis pax est incerta inconstans, de qua dubites continuo; ita dictum ut *dubius animi* Virg. III Georg. 289—*ut dubius vitae* Ovid. III Trist. 3 vers. 25 et *dubius sententiae* Liv. Lib. XXXIII c. 25 atque ut ad vers. 51. Odæ I lib. hujus, *dubius notari* Stat. III Theb. vers. 42. Asperum Serv. ad illud. Virgil. I Æneid. *aspera Juno*: ait *Asper natura, et omnibus iniqua* quo etiam pertinet illud Virg. I Æne. vers. 14 *Studiisque asperrima belli*.

ad vers. 35. *refugum visere Concanum* Concanus pro quolibet Scytha, proprie *Concani pars Cantabro-*

Virtutem solidi pectoris hospitam,
 Idem portat equus, qui dominum: neque
 Aut campo melior pone perambulat
 Aut mensae comes assidet. 40

Illam cana fides, nudaque veritas
 Et ferrugineae plebe pecuniae

*rum, apud Hispaniam Tarraconensem, Massageta-
 rum colonia; quaedam habuere communia cum Thra-
 cibus et Scythis &c. Strab. 5. Quod noster resugus, id
 Horat. profugus I Od. 35 vers. 9 Te Dacus asper, et
 profugi Scytha: item IV Od. 14 vers. 42 Medusque et
 Indus, Te profugus Scythes. Sententiam itaque collige:
 Tu sive properaveris velut Legatus Patriæ missus ad Sep-
 tentriones (captum compede Nerea) seu ad Orientem
 (asperum Persen) seu ad Occidentem (resugum Conca-
 num) sive meridiem versus (Thracas) virtutem et scien-
 tiā tecum portabis.*

ad vers. 37. Quæ virtus Tibi erit fida comes sive
 porteris equo, seu campum perambules, seu mensæ assi-
 deas, eaque multo aliis comitibus certior: et cum hac
 aderunt Tibi *Fides, Veritas et Honos et pecunia, et*
fama solidi pectoris idem est quod Hor. III Od. 3 ver.
 4 *solida mente; hospitam* virtutem portat idem equus,
 quia illa separari ab homine nequit, eique adest ubi-
 que adeo, ut sicut illam sequuntur virtutum effectus, ita
 tibi iidem proprii sunt.

ad vers. 41. *Cana fides* eadem quæ Horat. I Od.
 35 ver. 21 et 22 *alba rara fides velata panno* dicitur.
 Virg. I Æneid. ver. 296 *Cana* item ait *fides* et signifi-
 cat antiquam fidem. De nuda veritate adeo quidem res
 pervulgata est, ut cum dedecore ævi nostri historici pas-
 sim libri soleant eam nuditatem magis quam veritatem
 legentium oculis in prima librorum pagina obtrudere;

Circumfusus honos, et sequitur prope
Albis Fama jugalibus.

quasi ea expensa hædera vinum eorum minime vendibile omnino indigeat.

ad vers. 42 et 43. *Et honos ferruginea pecuniae plebe circumfusus*, i. e. quem (honorem) plebs circumfundit, pecuniæ sonitu adcita; quæ tamen pecunia quamvis ferruginea a plebe expetitur. Virtutem non expetita, sed necessaria sequitur. Porro substantivum *honos* diversa apud auctores classicos potestate reperitur: *honor verborum* Quintil. *Frondis honor* pro ipsis frondibus, Ovid. *Sacros templis largitur honores* Valer. in Argon. pro sacrificiis. *Meritos aris mactavit honores* Æneid. 3.: potissimum *honores* defunctis vita exhibiti dicebantur, qui etiam munera, ut apud Horat. II Od. 20 ver. 24 ac *sepulchri mitte supervacuos honores* et I Od. 28 ver. 3 et 4 *pulveris exigui parva munera*.

ad vers. 44. *Albis fama jugalibus* pro *equis* velut Virg. VII Æneid. 280 *Absenti Aeneae currus geminosque jugales*: et Claud. de R. P. vers. 319 Lib. II *Emeritos vertunt ad pascua nota jugales*.

O D E X.

A R G U M E N T U M.

Ode hac imitatur noster Horatianam Libri II ultimam, sententiam Horatii sibi apotheosin pollicentis, egregie in Urbani laudes reflectens. Non nego, dandam eam esse veniam Poëtis, qui ipsi sese tanquam divinos et Entheo afflatos, summis in coelum laudibus extulissent; ut Horat Ode citata, et ultima item Lib.

III; et alibi passim: Ovidius item ad calcem Metamorphoseon; sed habet nescio quid elegantioris palati alienæ potius, quam suæ ipsius laudis præconium. Ceterum convenit cum sententia Odæ III hujus Libri.

Laudes Urbani VIII.

Non solus olim praepes Horatius
 Ibit biformis per liquidum aethera
 Vates; olorinisve late
 Cantibus, Aeoliove terras

Ad vers. 1. et seqq. Quod Horatius: *non usitata nec tenui ferar penna*, id Sarbievius: *praepes ibit Penna enim avium est, et praepes pro ave saepius, ut supra dictum ad vers. 37* Ode III hujus libri. Porro verbo *eo*, quod erat etiam supra ad versum 14, 37, 38, 64 ejusdem Odæ III Lib. hujus dicendum, utitur noster velut Virg. *It clamor coelo V Aen.* v. 451 et IV vers. 443 *it stridor. i. e. fertur. Biformis* i. est: figura humana et cycnea, *per liquidum aethera pro aetherem Horatiana verba sunt. vel olorinis late cantibus* (Hyphen figura: ut illa Virgilii; et *populus late rex*) *Cyeni*, qui iidem *Olores*, morientes canare finguntur: *Aeoliove* (ne ab *Aeolo* ventorum Deo, sed ab *Aeolia* Asiæ regione derivat:) ita enim et Horat: III Ode. 30 vers. 13 *Aeolum Carmen ad Italos deduxisse modos.... dicar* et II Od. XIII vers. 24 et *Aeoliis fidibus querentem Sappho de popularibus*, hic sermo de Alcæo et Sappho, qui uterque dialecto Æolica usi sunt. Æoli quidem Græciae populi, cum eam Asiæ minoris regionem, quæ antea Mysia dicebatur, invassissent, quasdam insuper Lesbi insulæ tenuere civitates, ac imprimis aliarum caput Mitylenen *Sapphus* patriam et Alcæi: *Aeolio itaque volatu si-*